[bookmark: _Hlk6470795]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН
ДУМА БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Заседание № 38
Дума Березняковского сельского поселения IV - созыва.

п. Березняки.
09.11.2020г.

Председатель Думы – А.П. Ефимова, глава БСП
Секретарь Думы – Соловьёв С.Н.

Присутствовали депутаты:
	Моисеева О.В.
	Чиканова И.Л.

	Михаилова О.Д.
	Калинин О.В

	Абрамочкина М.М.

	Тамараев Х.А.

	Яблокова М.С.

Отсутствовали: Кузякина Т.В.; Михайлова О.Д.

Повестка заседания

1. О внесении изменений в Решение Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района «О бюджете Березняковского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» от 26.12.2019 г. № 144.
Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.
2. «О рассмотрении отчёта об исполнении бюджета Березняковского МО за 9 месяцев 2020г.»
Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.
3. «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска запланированный служебный (рабочий) день муниципальным служащим администрации Березняковского МО Нижнеилимского района»
Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.
4. «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный служебный (рабочий) день. Главе Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района.

Доклад: Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП.
5. «О внесении изменений в Генеральный план Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района Иркутской области
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
6. «О внесении изменений и дополнений в Решение Думы Березняковского сельского поселения № 103 от 28.11.2014г. «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Березняковского сельского поселения»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
7. «О внесении изменений и дополнений в Решение Думы Березняковского сельского поселения № 08 от 26.10.2017г. «Об утверждении программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования «Березняковское сельское поселение» на период до 2031 года»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
8. «О внесении изменений и дополнений в Решение Думы Березняковского сельского поселения №205 от 28.07.2017г. «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования Березняковского сельского поселения до 2031г.»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
9. «О рассмотрении вопроса по передаче жилищного фонда в собственность Березняковского муниципального образования»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
10. «Об утверждении перечня имущества подлежащего передаче/ об отказе в передаче в собственность Березняковскому сельскому поселению от муниципального образования «Нижнеилимский район»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
11. «Об отказе утверждения Порядка самообложения граждан на территории Березняковского МО»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
12. «Об утверждении внесения изменений в Правила землепользования и застройки Березняковского СП Нижнеилимского района»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
13. «О налоге на имущество физических лиц»
Доклад: Милютина А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу.
12. Депутатский час (о работе в межсессионный период)
Доклад: Ефимова А.П. – Глава Березняковского сельского поселения

По первому вопросу слушали Вологжина Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП. – уважаемые депутаты прошу рассмотреть вопрос по внесению изменений в решение Думы БСП «О бюджете на 2020г. и плановый период 2021-2022гг.» от 26.12.2020г № 144. По доходам внести изменения в строку увеличения на 858,5 тыс. руб. в части налоговых и не налоговых доходов, безвозмездные поступления, или межбюджетные трансферты, Распоряжение межбюджетных ассигнований в сумме 858,5 тыс. руб. это общегосударственные вопросы, национальная оборона, культура. Снять со статьи национальная экономика, ЖКХ, образование, физическая культура и спорт. Уважаемые депутаты у каждого из вас есть пакет документов по внесению изменений в бюджет поселения.
Моисеева О.В. – скажите хватит ли денежных средств по статьям до конца года?
Вологжина Е.В. – да распределение средств прошло постатейно, денег хватит, сложнее будет в следующим году.
Абрамочкина М.М. – мы на комиссии рассмотрели Проект о внесении изменений в Решение Думы по бюджету, предлагаю принять изменения.
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято «Внесении изменений в Решение Думы по бюджету»
По второму вопросу слушали Вологжину Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП. – уважаемые депутаты предлагаю Вам рассмотреть отчёт об исполнении бюджета за 9 месяцев 2020г.
Доход составил 16620,6 тыс. руб. расход 17133,9 тыс. руб.
Дефицит – 513,3 тыс. руб.
Расходы превышают над доходами из-за выплаты 100% заработной платы и отчислений на заработную плату. Проведено много мероприятий, это и по благоустройству и содержанию дорог, установка тренажёров, детских площадок, капитальный ремонт памятника, вхождение в программы, изготовление стендов, приобретение светильников, установка счётчиков на тепло в здании администрации. Продолжаем работу по техническому обслуживанию КОС, цена вопроса 220,0 тыс. руб. Планируем до конца года все намеченные мероприятия выполнить. Согласно отчёту видно, что все денежные средства освоены полностью.
Клименко О.В. – уважаемые коллеги предлагаю отчёт об исполнении бюджета за 9 месяцев 2020г. принять к сведению
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято.
По третьему и четвёртому вопросу слушали Вологжину Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП. – уважаемые депутаты прошу рассмотреть Положение о порядке и условиях предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный служебный (рабочий) день муниципальному служащему  и Главе БСП. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный (рабочий) день установлен в качестве компенсации за нагрузку и работу во внеурочное время.
Продолжительность дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный служебный (рабочий) день составляет 3 календарных дня. Служащие и Глава работающие в режиме ненормированного служебного дня конкретному муниципальному служащему   и Главе производится на основании внесённого в его трудовой договор условия о ненормированном служебном дне.
Оплата дополнительных отпусков с ненормированным служебным (рабочим) днём, производится в пределах фонда оплаты труда.
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято.
По пятому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты мы провели публичные слушания по внесению изменений в Генеральный план, все изменения сделаны, тесно работаем с «Мастер-план» по внесению всех изменений в новой редакции Приложение № 1 «Книга 1» «Положение о территориальном планировании, в новой редакции. Приложение № 3; № 4 в новой редакции.
Дополнительные материалы Ген. Плана картой границ населённых пунктов, а также сведения о границах населённых пунктов.
Дополнение по Приложению № 5 «Книга№ 2» «Сведения о границах населённых пунктов, входящих в состав поселения», получили Распоряжение из Министерства экономического развития РФ по утверждению Ген. Плана. Прошу внести изменения в Генеральный план Березняковского сельского поселения.
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято.
По шестому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты мы с вами постоянно рассматриваем и вносим изменения в Решение Думы по утверждению программ развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Березняковского МО, по приложениям в разделе № 5; таб. № 5; 5.2; 5.6; Раздел № 6; таб. 12,1 и принять в новой редакции в 7 абзаце внесение изменений, стало изменение в Генеральном плане.
Прошу рассмотреть и внести изменения в Решение Думы № 103 от 28.11.2014г.
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято.
По седьмому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты по Программам комплексного развития транспортной инфраструктуры Березняковского МО просим внести изменения и дополнения в Приложение к Решению Думы № 80 от 26.10.2017г. ввиду изменений дополнений в Генеральный план.
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято.
По восьмому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты прошу рассмотреть вопрос по внесению изменений и дополнений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры, изменения прошли в Генеральный план и в плановых показателях на 2017 год по текущему ремонту; приобретение оборудования для СДК

Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято.
По девятому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты поступило обращение от ДУМИ Нижнеилимского района по передаче жилищного фонда в собственность поселения который находится в собственности Нижнеилимского района, это муниципальные квартиры, в неудовлетворительном состоянии.
Клименко В.О. – данный вопрос регулярно рассматривался на заседаниях Думы, а движения нет, как они были долговые и в плохом состоянии, так и остались никакого кап. ремонта не производится, за коммуналку жильцы не плотят. Я предлагаю не принимать пока все вопросы не закроются.
Серебряков А.Г. – я поддерживаю Клименко О.В., мы не сможем содержать жилфонд, ввиду отсутствия денежных средств
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято: «не принимать жилфонд на содержание в связи с отсутствием денежных средств.
По десятому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты поступило обращение от ДУМИ Нижнеилимского района принять в собственность администрации нежилое здание расположенное в п. Игирма, ул. Гагарина – 5 – это здание церкви, бывшее здание ФАП. Ваши предложения
Тамараев Х.А.  – уважаемые депутаты это здание съел грибок, фундамент весь сел, не кап. ремонта, ни текущего ремонта не проводилось, поэтому церковь «Святая Троица» отказалась от здания.
Моё предложение не принимать здание на баланс поселения, его нужно списывать ввиду его непригодности.
Клименко О.В. – я поддерживаю, зачем брать это здание если оно пришло в негодность.
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято: «не принимать здание расположенное в п. Игирма, ул. Гагарина – 5 – это здание церкви, бывшее здание ФАП на баланс поселения»
По одиннадцатому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты Прокуратурой Нижнеилимского района направлен модельный нормативно правовой акт «о порядке самообложения, мы раньше работали с вами по вопросу самообложения, но было много предложений – отменить, мы ввели Положение о пожертвовании, просим рассмотреть Положение.
Абрамочкина М.М. – я считаю Положение не доработанным, необходимо решить кто будет собирать денежные средства? Как будут отражаться в бюджете?  Предлагаю доработать, а пока принять к сведению.
Клименко О.В. – полностью поддерживаю.
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято: «отказать в утверждении Положения о порядке самообложения, информацию принять к сведению.»
По двенадцатому вопросу слушали Милютину А.А. – ведущий специалист по муниципальному имуществу – уважаемые депутаты в этом году мы тесно работаем с министерством архитектуры по изменению в Генеральном плане и в Правилах землепользования и застройки Березняковского СП, вы все уже присутствовали на публичных слушаниях по Генеральному плану и его уже утвердили, подготовили изменения в ПЗЗ просим рассмотреть данные изменения по Приложению № 1, изменения в части ПЗ; ЖЗ.
Яблокова М.С. – уважаемые депутаты мы рассматривали на комиссии данный вопрос, администрация представила работу по ПЗЗ с населением обоих посёлков, предлагаю утвердить внесение изменений в ПЗЗ.
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято.
По тринадцатому вопросу слушали Вологжину Е.В. – ведущий специалист по контролю и исполнению бюджета БСП. – уважаемые депутаты мы постоянно рассматриваем налог на имущество физических лиц, ставки устанавливаем согласно приложения, дополнительные льготы на территории БСП не предоставляем, ставки налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения согласно пунктов №1; №2; №3; №4 вступают в силу с 01.01.2021г.
Пункты 2 п,п 1; 2 п,п 2 Приложения № 1 распространяются так же на правоотношения, возникшие с 10.01.2019г.
Проголосовало: «За» - 7; «Против» - нет; «Воздержалось» - нет
Решение принято.
По четырнадцатому вопросу слушали Ефимову А.П. – главу БСП уважаемые депутаты в межсезонный период проведено ряд мероприятий, главным и основным:
1. профилактика по КОВИД-19, тесно работаем с органами и учреждениями по работающим старше 65+, работа по школам, дистанционное обучение, особенно коснулось Березняковской средней общеобразовательной школы, большой скачек заболеваемости был у педагогов. На территории поселения больные есть, в основном привозят жителями с других территорий. Организации работают на удалённом режиме и на постоянной основе; приём населения ведём МФЦ проводит приём постоянно, обращений и жалоб от населения нет.
2. завершаем работы по освещению и замене проводов на СИП провод, в п. Игирма на ноябрь месяц осталось 2 улици – Строительная; Илимская. Уже установлено 15 фонарей.
3. установили уличные спортивные тренажёры на детской площадке по ул. Мира. Освоены «Народные инициативы» на - 100%
4. установлены цветочники и фонари на площади администрации.
5. завершены работы по памятнику, остались работы по ограждению и покраске – работы будут выполнены весной, в связи с наступлением морозов работы приостановлены.
Проблемными вопросами остаются – это работа ресурсоснабжающей компании ООО «ГрандСервис» директор Клименко И.К. в части водоснабжения и водоотведения, работы в летний период не были выполнены и осенью так же , хотя этот вопрос стоит на контроле Прокуратуры Нижнеилимского района. 16.09.2020г. – Клименко И.К. – заверил что работы все произведёт, а получилось на словах.
Вопрос остаётся на контроле.

Председатель Думы Березняковского сельского поселения-                              Ефимова А.А.

Секретарь Думы Березняковского сельского поселения-                                   Соловьёв С.Н.